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DZIEJE  DIECEZJI  GZĘSTOCHOWSKIEJ  (192511975)

Streśzczenie

Na   tereny   diecezji   częstoc,hcwskiej   chrześcijaństwo   wkroczyło   za   pieirwszych
Piastów.  Z  czasów  Bolesława  Krzywoustego  dochowały  się  wzmianki  o  najstar'szych
kościołach:  w  Siewierzu  z i'1105  r.  i  w Rudzie koł.o  Wielunia z  1106  r.

Sieć  pai.afialna  rozwijała  się  wriaz  ze  wzrostem  gęstości  zaludnienia  i  wypiera-
niem pogaństwa  i  ostatecznie  ukształtowawszy  się  w wieku XV,  pozostawała  prawie
niezniiemiona  do  poiczątków  XX  stulecia.  Oprócz  parafii  ośrodkami  życia  religijnego
stawały  się  klasztory.  Najstarsze  -  to  Kanoników  Regularnych  we  Mstowie,  Fran-
ciszkanów  w  Brzeźnicy i  Radomsku,  Domiinikamów  w  Giidlach  i  najsławniejszy z nich
klasztor  Paulinów  na  Jasnej  Górze.  Kult `nmryjny promieniiował  stąd  na  całą Pol'skę,
a  zwłaszcza  o,d  pamiętnego  odparcia  Szwedów  w  1655  r.  Mniej'szymi  ośrodkami  ma-
ryjnymi  .o  znaczeniu  lokalnym  były  Gidle,  Wieluń  i  Dąbrowa  Górnicza.  Z  naszych
terenów  wychodzili  wybitni  ludzie,  jak  znakomici  historycy:  Jan  Długosz  i  Marcin
Bielski.

W  okresie  Reformacji  sze.rzyli  swe  wpływy  riracia  Polscy  i  Kalwini.  Wide  koś-
ciołów  zostało  zamiemionych  wówc'zas  na  zboiy ,ariańskie  i  kalwińiskie,  głównie w de-
kana,cie lelowskim.  Natomiast w  Księistwie Siewiei.skim  i  w Ziemi  Wieluńskiej  w,pły-
wy innowiercze były  znik.ome mimo bliskości  luterańskich  Niemiec.

Ziemie   dzisiejszej   diecezji   częstochowskiej   inależały  w  swej   południowej   części
do  biskupstwa  krakowskiego  a  w  północnej  do  ai.chidiecezji  gnieźnieńskiej.  Po  roz-
biorach  Polski  okręg  częstochowski  nazwany  przez  Prusaków  Nowym  Śląskiem  zo-
stał  5  IV  1801  r.  poddany  piod  jurysidykcję  biskupów  wrocławskich,  Zwycięstwa  Na-
poleQna  obaliły  panowa,nie  pruskie  w  CzęstochowieL.  Weszła  ona  w  skład  Księstwa
Warszawskie`go,  a  biskup  wrocławski  musia'ł  2'2  X  18.11  r.  zwrócić  jurysdykcję  nad
okręgiem  częstochowskim  biskupowi  ki.akowskiemu.

W  siedem  lat  późnićj   zaszły  inowe  zmiany.  Po  pokonaniu  napoleońskiej  Francji
Kongres  Wiedeński  w 1815  r.  wprowadził inny porządek w  Eu.riopie.  Uznał  go papież,
który  bullą  „Ex  imposita  nobis"  z  30  VI  1818  r.  dostosował  diecezje  na  ziemiach  poil-
skich  do  granic państwowych Prus,  Rosji  i  Austrii.

Wówczas  terytoria  dzisiejszej  diecezji  częstiochowskiej  za wyjątkiem  Zagłębia  Dą-
browskiegio  przyłączono  do  diecezji  włocławskiej.

Powstania  narodowe  z  183io  i   1863   i..  sprowadziły  na  duchiowieństwo  bi.orące  w
nich  żywy  udział  surowe  represje  zaborców.  Zamknięto  wówczas  wiele  klasztorów
będących  ognisk,ami  piolskości.  Mimo  to  Kościół  przejawiał  hadal  działalność  patrio-
tyczną  przez  swój   duży  wkład  w  riozwijanie  szkolni,ctwa  elementarnego  i  szerzenie
oświaty  wśród  ludu.  Symbolem  łączności  narodu,  rozdartego  przez  trzy  państwa  za-
borcze  stawały  się  pielgrzymki  na  Jasną  Górę,  ciągnące  ze  wszystkich  ziem  polskich.

Pierwsza  wojna  Światowa  przyniosła  obalenie  trzech  państw  zaborczych.  Po  ich
klęsce  w  ,1918  r.  odrodziło  się  państwo  polskie.  Wraz  ze  zmianami  gr.anic  nastąpiła
reorganizacja metropolii i  diecezji w Polsce, wyrażona w bulli  Piusa X'I  z 28 Xrl925 r.
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„Vixdum  Poloniae  unitas".  Bulla ogłas'zała  utworzenie  diecezji  częstochows.kiej.  Jed-
ną  z przyczyn  utworzeni`Ł  biskupstwa w  Częstochowie  byŁo  wielkie  'znaczenie  klasz-
toru  jasnogórskieg`o.  Stoliica  maryjna  Polski  staŁa  się  \potężnym  ośriodkiem  religijnym
i  patriotycznym.  Skupiała  liczne  rzesze wiernych,  dążących w pidgirzymkach  do  cu-
downego  obrazu  Matki  Boskiej.  Była  wyrazem  jedności  narodu,  .zwŁaszcza w  okresie
niewoli.

Tymczasem  znaczenie Częstochowy zupełnie  nie odpcwiadało jej  położeniu w ob-
rębie  diecezji  włocławskiej. Diecezja ta ciągnęła się wąskim pasmem z północy na po-
łudnie  na  przestrzeni  25.0  km.  Włocławek  leżał  na  półniocnym  krańcu  diecezji,  Czę-
stochowa na południiowym. `Biskupi  włocławscy mieli więc trudny  dojazd,  coraz  częś-
ciej  konieczny  na  ogólnopolskie  uFoczystości  odpustowe.  Toteż  światły  biskup  wło-
sławiski  Stani,sŁaw  Kazimierz  Zdzitowiecki  wystąpił  z  projektem  utworzenia  nowej
diecezji w Częstochowie, przyjętym przychylnie przeż Episkopat Polski i Stolicę Apo-
stolską.

Bulla  erekcyjna  wydzieliła  z  diecezji  włocławskiej  11  dekanatów,  ,posiadających
126 parąfii  i  z idiece'zji  kieleckiej  4  dekanaty o 48  parafiach.  Na  diecezję  częstochow-
ską  złiożyłio  isię  więc  15  dekanatów  z  sied.zibami  w  Bolesławcu,  Brzeźnicy,  Częstocho-
wie,  Gidlach,  Goi.zkiowicach,  Kłobucku, Mstowie,  Praszce,  Radom.sku, Wieluniu i Wie-
ruszowie oraz w Będzinie, Sączowie,  Zawierciu i Żarkach.

Nun'cjusz  apostolski w Polsce Wawi.zyniec Lauri  w  dniu  16  XI  1925  r.  wyznaczył
biskupa  Stanisława  K,azi.mier2a  Zdzitowieckiego  administratorem   nowio   utworzcmej
diecezji, a ten w pięć  dni później  mianował swego sufragana Władysława Krynickie-
gio wikariuszem  generalinym i oficjałem diecezji  częstochowskiej.

Bulla  papies,ka  z  28  X  tl925  r.  i  dekret  wykonawczy  tejże  bulli  wyd,any  11  XI
1925  r.  przez  nuncjusza  Wawrzyńca  Lauri'ego  p,rzydzielały  diecezji  częstochowskiej
wszystkich kapłanów prawnie przebywających na jęj  terytorium.  Z diecezji włiocław-
skiej  przechodziło więc ,125  proboszczów,  27  wikariuszy,  16  \prefektów  i  1  kapłan  bez
stanowiska,  ta  z  diecezji   kieleckiej   47  proboszczów,   21  wikariuszy  i   20  prefektów
szkolnych.  Razem  liczba  kapłanów  nowej  diecezji  wynosiła  257.  Rozciągać  oni  mieli
opiekę duszpasterską  nad  877 087  wiernymi,  sp,oiśród  których  556 3il0 pochodziło z die-
cezji   włocławskiej,   a   320 727   z  diecezji   kieleckiej.   Powierzchnia   diecezji   wynosiła
8524  km2.  Patronką  została  Najświętsza  Maryja  Panna  Królowa  Pols'ki.  Do  godności
katedry piodniesiono kościół  św.  Rodziny w  Częstochowie.

Dnia  14  XIl  il925  r.  Ojciec  św.  Pius  Xl  mianował  pierwszym  biskupem  częstcL
chowskim ks. dr  Teod.ora Kubinę (1880L19-51)  byłeg.o proboszcza w Katowicach,  czyn-
negio  działacza w walce o pol.skość  Gói.nego Śląska,  który poło,żył duże zasługi w akcji
plebiscytowej.

Studia  teologi,c'zne  i  filozoficzne  odbywał  w  Rzymie.  Teraz  przyszło  mu  orga.ni-
zować  diecezję  od  podstaw.  Ze  względu   na  maryjny  charakter  swego  biskuipstwa
nazywał  się  chętnie „pier'wszym  ministrem  Maryi".  W  kwietniu 1926  r.  tworzy Kurię
Diecezj,alną i  Sąd  Biskupi.  Trudności  są  łduże.  Dotkliwie  daje się  odczuwać  brak  ka-
pżanów.  W  Kurii  i  Sądzie \pracuje  ich  zaledwie  kilku.  Dlategio  kluczową  sprawą  dla
diecezji staje isię  zabżenie seminarium  duchow.nego.  Ale w  Częst/ochowie nie było ani
budynków,  iani  kadry  naukowej.  Sk.orzy.stał  więc  biśkup  z  bliskości  Krakowa,  gdzie
na  Uniwersytecie _Jagiellońskim  istniał  Wydział  Teologiczny  i  tam  umie'ścił  semina-
rium częstcM=howskie,  budując mu pod Wawelem piękną siedzibę.

W pierwszym  rioku istnienia rdiecezji,  1edwo wystarczyło ikapłanów do obsadzenia
ko'niecznych istanowisk wi'kariuszowskich a własne sieminarium duchowne mogło neo-
prezbiterami  wspomóc  diecezję  za  dobrych  kilka  lat.  Zawiera  więc  biskup  Kubina
umowę  z  biskupami  włocławskim  i  kieleckim,  na  mocy  której   klerycy  studiujący
w  seminaria.ch  włocławskim  i  kieleckim,  a  pochodzący  z  terenów  diecezji  często-
chowskiej  przejdą  do  iniej  po  ukończeniu  studiów.  Chętnie  też  przyjmuje  `na  swoje
tei.eny kapłanów i  zakony z innych diecezji.  W  ciągu pięciu lat zyskuje w ten srmsób
44  kapłanów świeckich i  zakonnych.

Rok 1932  przynosi pierwszych kapłanów  absolwentów wŁasnego  serninarium.  Na-
dal jednak lLczba księży jest niewystarczająca. Aby od najmłodszych lat budzić i pie-
1ęgnować  tpowołanie  przejmuje  biskup  pod  swą  opiekę  szkołę  średnią  w  Wieluniu,
któria w myśl jegio. intemcji  rniała .zastępiować niższe seminarium duchowne. Szkoła ta,
Prywatne  Gimnazjum  Męskie  im.  Tadeusza  Ko§ciuszki  istniejące  w  latach  1932-39
wydało  dosyć  pokaźną  liczbę  wychowanków,  ,którzy  później  ukoń€zyli  seminarium
duchowne w Krakowie.

W  roku  1936  Częstochowa  otrzymuje  pierwszego  biskupa pom":niczego.  Był  nim
biskup  Antoni  Zimniak   (1878-1943),  konsekrowany  18  X  1936  r.,   gorliwy  kapłan
i  dobry kaznodzieja.
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Liczba  wier.nych  w  diecezji  szybko  wzrastała.  Zwłaszcza  Zagłębie  DąbFowskie
i  oki.ęg  częstoichowski  zaludniał  się  gęsto.  Była  to  w  większości  ludność  robotnic2a,
podczas  igdy  w  północnych  dekanatach  {przeważała  irolnicza.  Nadmiar  rąk  roboczych
na wsi  wywoływał  emigrację  seżDnową  dio  Niemięc  i  Francji.  Położenie  gospodarcze
i warunki  materialne chłiopów i  riobotników  były trudne.  W roku  1939  diecezja liczy-
ła - jak podawał  bi'skup  Kubina - 1 20to Ooioi wiernych.

Zdał on sobie wtedy sprawę, że istniejących  obecnie 200 parafii  nie mo.że podołać
potrzebom  duszpasterskim,  że  liczba ich  powinna  zostać  podwojona.  Pragnął  zmniej-
szenia  irozmiarów  parafii  miejskich  do  lio ooo  dusz,  a  wiejskich  do  5'00io.  Zami,a,rcm
jego  stawał  na  przeszkodzie  brak  kapł,anów.  Dopiei.o  po  lio  latach  istnienia  diecezji
mógł tworzyć  nowe parafie,  tak w  formie  ekspozytu,r,  jak i  pełnoprawnej.  Wiojna, nie
przerwała mu  tegio d'zieła.  Noiwe  placówki  duszpa'sterskie powstawały jakio  filie  i  wii-
karie wieczyste.  Starał  się  także o `pomnożenie księży z wykształceniem  specjalistycz-
nym. Wysyła kapłanów  na tstudia do Rzymu  i  na  uniwersytety  katolickie.

Tragi\czne idzieje  11  wojny Światowej  przeżyła  bioleśnie  także  diecezja  częstochow-
ska.  Od  1  września  il939  i..  pochód  wojsk  niemieckich  i  rządy  oikupacyjne  niiosły  ze
scbą  zniszczenie  i   Śmierć,   pożary  i   grabieże  właśności   kościeilnej.   Nawet   Niemiec,
arcybiskup   wpocławski,  kardynał   Bertram,   przeciwinik  polityczny   biskupa   Kubiny
w  walce io przynależność  Górnego  Śląska  do Polski  w  latach  19,1'9-2il,  przyznawał  że
hitlerowskie   Niemcy   wraz  z  prześladowaniem   narodu  polskiego   usiłowały  również
wykorzenić wiarę katolicką.

W  Ziemi  Wieluńskiej   ivcielonej  do  Rzeszy,  na  62  kościoły  zamknięto  61  kościo-
łów  parafialnych,  pozostawi,ając  do  użytku   24io '00'O   Polaków   tylko  jedem  w  Rudzie
koło   Wielunia   z   dwoma   polskimi   kapłanami.   Spośród   85   kapłanów   narodowości
polskiej  w  Ziemi  Wieluńskiej   aż  55   aresztowano  w  dniu  6  X  .1941  r.  i  zesłano  do
obozu  koncentracyjnego w  Dachau. Obozcwą  mękę przeżył,o  tylko  18.  Ogółem w  całej
diecezji  'zamordowali  Niemcy  62  księży,  co  stanowiło ,18°/o  ,dieceizjalnego` kleru. W cbo-
zach  koncentracyjnych  przebywało  78  kapŁanów.  Męcżeństwo  140  kapłanów  diecezji
częstochowskiej  było  represją  ze  strony władz  hitleriowski.ęh  za  patriotyczną  postawę
duchowieństwa,  które  utwierdzałio  ducha polskiego wśi.ód  miejscowej  ludności  i  brało
udział w ruchu oporu.

Obszar  diecezji  rozerwali  Niemcy  na trzy  części:  północną  z Wieluniem włączono
do  Kraju  W,arty,  Środkiowa  wraz  'z  Częstochową  należała  do  Generalnego  Guberna-
torstwa,   a  południiowa  obejmująca  Zagłębie  Dąbrowskie   i  ,sięgająca  po   Zawiercie
i  Myszków  została  wcielona  do  Okręgu  Górnośląskiego.  Mimo  trzech  odrębnych  jed-
nostek   administracyjnych   i  strzeżonej   granicy   pomiędzy   Generalnym   Gubernator-
stwem  ,a  Rzeszą,  do  któi.ej   należały  Kr,aj  Warty  i  Okręg  Gómośląski,  diecezja  za-
chowała  jedntość  kościelną.

Wbrew  naleganiom  władz  okupacyjnych,  biskup  Kubina  nie  zgodził  się  na  mia-
nowanie  wikariusza  generalnego  dla  Okręgu  Gómośląskiego.  W  tym .okręgu podobnie
jak  i  w  Kraju  Warty  biskup  .za_rządzał  poprzez  dyrektywy  wysyłane  listownie  do
swoich  delegLatów,  którzy jednakże nie  mieli  władzy  zleconej.

Niemcy  zakazali  drukowania  pism  diecezjalnych,  wyrzucili  seminarium  duchow-
ne  z  własnego  budynku  w  Krakowie,   ograniczali  .działalność  biskupa  częstochow-
skiego  oraz  duchowieństwa  zwłaszcza  w  pracy  ,katechetyczno-ioświ,atowej  i  duszpas-
terskj:ą.zakończeniu  wojny  nastąpił  czas   odbud,owy  zniszczeń  i   uzupełniania  Strat

zadanych przez  okupantów.
W  roku   1951   umiera  pierwszy  biskup  częstochowski  Teodor  Kubina.   W  ciągu

25  lat  swych  rządów  utworzył  3io  ekspozytu.r,  3  filie,  3  wikarie  wieczyste,  17  para±ii
i  7  dekanatów.  W  chwili  jego  śmierci  diecezja  liczyła  191  parafii  i  24  ekspozytury.
W  życiu  swym  dokonał dzieła wielkiegio,  jako 'organizator,  duszpasterz i  sługa  Chry-
stusa.

Zarząd  nad  iosieroconą  diecezją  przyjął,  jako  wikariusz  kapitulny  sede  vacante,
biskup  pomocniczy  ks.  dr  Stanisław  Czajka  (1897-1965).  Biskupem  sufraganem  mia-
nowany został  5  VIII  1944  r.  Drugi  raz będzie .on wikariuszem  kapitulnym po Śmierci
drugiego  biskiupa  częstochowskiego.

Następcą  biskupa  Kubiny  był  biskup  kioadiutor  w  diecezji  lubelskiej   Zdzisław
Goliński  (1908-1963).  Wpraw.dzie biskupem  koadiutorem  cum iure succesionis  w  Czę-
stochowie  został  mianowany  przez  papieża  Piusa  XIl  generał  pallotynów  ks.  Woj-
ciech  Turowski  (1894-1959)  w  czerwcu  1950i  r.,  ale  z  przyczyn  od  siebie  niezależnych
nie objął tego stanowiska.

Biskup  Goliński  kiontynuował  pracę  swego  p.oprzednika.  Do  roku  ,1956  erygował
zarówno  ekspozytury,  filie  jak  i  pełnoprawne  parafie.  Natomiast  od  1957  r.  tworzył
całkowicie  nowe  parafie  i  przekształcał  w  parafie  dotychczas  istniejące  ekspozytury

369



i  filie.  Owocem  pracy  w  tej  dziedzinie  .było  utworzenie  5,1  barafii,  tak  że  w  chwili
śmierci biskupa  Golińskiego  diecezja liczyła 242  p,arafie.

Rozbudował  również  biskup  Goliński  Kurię  Diecezjal.ną  i  Sąd  Biskupi.  Kuria
Diecezjalna została podzieliona  na, wydziały :  ogólny,  duiszpasterski i  nauczania wiary.
Sąd  Biskupi obsad'zony wykwalifikiow,anymi pnaoownikami,  znalazł uznanie w  sądach
kościelnych w Polsce i w  Rocie Rzymskiej.

Doceniając  wagę  pielęgnowania  wczesnych  \powołań,  urzeczywistnia  biskup  za-
miary  swego  poprzednitka,  zakładając  2  niższe  seminaria  duchowne:  w  Częstochowie
W  r.   1951   i  w  Wieluniu  w  r.   1952.  Dotychczas  w  miejsce  Gimnazjum  Biskupiego
w  Wieluniu  była  \prowadzona  w  latach  1948-52  bursa  dla  mło.dzieży  męskiej,'  a  w
Częstochowie  Bracia  Szkiolni  prowadzili  podobną  bursę  zorganizowaną pod  protekto-
ratem  biskupa Kubiny w  latach  1949-51.  Niżs'ze Seminarium  Duchowne w Wieluniu
istniało  do  roku   1955.   Częstochowskie  Niższe  Seminariup  trwa  do  ichwili  obecnej.
Dzięki  jegio  diobrej  i iofiarnej  pracy  dydaktycznej  i  wychowawczej  liczba  kandy,datów
do  wyższego 'seminarium  zwłas'zcza  w  p.oczątkach  jegio  istnienia,  była  wystarczającą..
Na  756  kapłanów,  którzy  ukończyli  do  r.  d974  wyższe  seminarium  duchowne  diecez]i
częstochowskiej  w  Krakowie  było  126 wychcw,anków  niższego  seminarium w  Często-
chowie.

Wydział  Teologiczny  Uniwersytetu  Jagiellońskiegio  istniał  do  roku  1954.  Potem
diecezja  częstochowska  posiadała  swoje  „studium  domesticum",  umieszczone  w  gma-
chu  własnego  seminarium  w  Krakowie,  przy  ud'ziale  licznej  grupy  profesorów  po-
chodzących  już  z  diecezji  częstochowskiej.

Drugi  biskup  częstoch.owski  związany  ze  środowiskiiem  KUL-owskim,  jako  pi.o-
fesor  tej  uczelni,  przez  cały  okres  swej  działalności  w  diecezji,  wysyłał  kapłanów  m
studi,a specjaLlistyczne,  głównie na Katolicki  Uniweiisytet Lubelski,  a w mniejszej  licz-
bie także na inne uczelnie katolickie w kraju i zagranicą.

W  dniu  26  X  il96io  r.  diecezja  otrzymała  drugiego  biskupa  .sufragana  w  iosobie
ks.   dr  Stefana  Bareły  iojca  duchownego  wyższego  seminarium.  Po  śmierci  biskupa
Zdzisław,a  Golińskiego,  bisktip  Bareła 17  I  1964  r.  'został  oi.dynariuszem  diecezji  czę-
stochowskiej.  Jego  biskupami  pomocniiczymi  są:  ks.  dr  Tadeusz  Szwagrzyk  rniano-
wany  3  XI  1964  r.  i  ks.  1ic.  Fran.ciszek  Musiel,  mianowany  12  XI  1965  r.

W  .ostatnich  latach  liczba  wiemych  wzrosła  do   1400ioioio.  Utworzył  więc  trzeci
biskup  częstochowski  Stefan  Bareła  liczne  wikariaty  tereniowe,  i,13  parafii  i  zreorga-
nizow,ał  sieć  dekanalną,  tak że z dniem 30  111 ,1975  r. funkcjonuje 35  dekanatów.  Zor-
ganizował też w  diecezji  lnstytut  Eklezjologiczny,  gdzie kapłani  mogą pogłębiać wie-
dzę   filozoficzno-teologiczną.   Również   wysyła   księży   na   studia   specjalistyczne   do
uczelni  kaLtolickich  zagr,anicą  i  w  kraju.  Sam  biskup  ordynariusz  uczestniczył  w  So-
borze Watykańskim  11  i w Synodzie Biskupów w  Rzymie.

W  ciągu  50-ciu  lat  istnienia  diecezja  posiadała  własne  wydawnictwo  diecezjalne
pod  zarządem  Kurii  Diecezjalnej.  Oiwocem  tej  działalności  były  Częstochowskie  Wia-
domości  Diecezjalne,  Niedziela  (do  1939  i..  w  zasięgu  diecezjalnym,  a po ,1945  r.  w  za-
sięgu  iogólnopolskim),   Czyn  Katolicki,  Katalogi  diecezj,alne  (16)  i  Kalendarze  Litur-
giczne (każdego  roku)  oraz pozycje książkowe i  bros.zurowe.

Kuria Diecezjalna  realizuje ogólnopoliskie i własne programy  duszpasterskie i ka-
techetyczne  poprzez  iswoje  wydziały:  dus'zpasterski  i  katechetyczny.  Należy  piodkreś-
lić,  że  od  pierwszych  lat istnienia diecezji  działało  Koło Księży  Prefektów,  zrzes.zają-
cych  nauczycieli  wiary  w  szkołach  powszechnych  i  średnich.  W  pracach  katechetycz-
nych  ioprócz  kapłanów  diecezjalnych  'zaangażowani  byli  także  kapłani  zakonni  oraz
siostry  zakonne i  osoby  świeckie.

W  diecezji  ważną  riolę  spełniały  zakony  i  zgroimadzenia  zakonne  męskie  i  żeń-
skie.  Od  chwili  piowstania  diecezji  liczba  zakonników  i  ,sióstr  zakonnych  ustawicz-
nie  wzrastała.  W  roiku  1925  było  w  6-ciu  dom.ach  zakonnych  męskich  22  kapłanów,
28   braci   zakonnych  i   6   nowicjus'zy.   15   zgrcmadzeń   zakonnych  żeńskich  posiadało
w   3.0   domach   338   sióstr.   Natomiast  w   1973   r.   10   zgromaLdzeń   zakonnych   męskich
liczyło  91  kapłanów,  20  nowicjus.zy  i  kleiryków  oraz  77  braci  zakonnych,  a  35  zgro-
m.adzeń  zakonnych żeńskich miało 937  sióstr.

W  diecezji  częstochowskiej  rozwija się życie religijne.  Wielkie wydarzenia w Koś-
ciele,   jubileusze   papieskie   zwyczajne   i   nadzwyczajne,   obchody   Tysiąclecia   Chrztu
Po]ski,  Sobór  Watykański  11  były  doniosłymi  etapami  w  dziele  podnoszenia  w  die-
cezji  poziomu  życia  religijriego.
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